CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

_________________________________________________________________________________________________________________
Gabinete da Vereadora Dona Arlete (PSL)

Câmara Municipal de Vila Velha/ES
Praça Frei Pedro Palácios – Prainha – Vila Velha/ES – CEP: 29100-500

Tel.: (27) 3349-3243 – e-mail: donaarletevereadora@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº _______/2019

Denomina de “ARNALDO BORGO” a
Unidade Municipal de Ensino Infantil
(UMEI) situada no bairro Praia das
Gaivotas, neste município.

Art.1º Fica denominada de “ARNALDO BORGO” a Unidade Municipal de Ensino Infantil

(UMEI) situada no bairro Praia das Gaivotas, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha/ES, 07 de agosto de 2019.

ARLETE DA SILVA SANTIAGO (DONA ARLETE)
Vereadora – PSL

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

_________________________________________________________________________________________________________________
Gabinete da Vereadora Dona Arlete (PSL)

Câmara Municipal de Vila Velha/ES
Praça Frei Pedro Palácios – Prainha – Vila Velha/ES – CEP: 29100-500

Tel.: (27) 3349-3243 – e-mail: donaarletevereadora@gmail.com

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como finalidade dar o nome de Arnaldo Borgo à Unidade
Municipal de Ensino Infantil (UMEI), localizada no bairro Praia das Gaivotas, em
homenagem a este ilustre morador da Cidade de Vila Velha

Arnaldo Borgo foi vereador do Município de Vila Velha.

Lutador incessante das causas sociais e preocupado com o desenvolvimento da cidade,
exerceu o seu mandato de forma brilhante, permanecendo na lembrança da população
canela-verde.

Morador de Praia das Gaivotas, Arnaldo Borgo acompanhou e contribuiu para o
desenvolvimento do bairro, pelo qual tinha muito carinho.

Por todas as razões aqui tratadas, resta demonstrado o mérito da propositura, motivo pelo
qual pedimos sua aprovação, por UNANIMIDADE, em memória deste grande homem, que
tanto contribui para a cidade de Vila Velha, em especial para a comunidade de Praia das
Gaivotas.

Vila Velha/ES, 07 de agosto de 2019.

ARLETE DA SILVA SANTIAGO (DONA ARLETE)
Vereadora - PSL